
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 61Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1723/2019-DAF/CGP, DE 22/05/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31626 de 01/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ILZA ALVES DA SILVA VENÂNCIO, Auxiliar de Ad-
ministração, matrícula 3268233/1, lotada na CIRETRAN “A” de Redenção, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01/04 a 30/05/2019, conforme Laudo Médico nº 31626 de 01/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1722/2019-DAF/CGP, DE 22/05/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 198115A/1 de 25/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO LINS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176478/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores, cinquenta (50) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 18/03 a 06/05/2019, conforme Laudo Médico nº 198115A/1 
de 25/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1721/2019-DAF/CGP, DE 22/05/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31646 de 05/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
noventa (90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05/04 a 03/07/2019, conforme Laudo Médico nº 31646 de 05/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1720/2019-DAF/CGP, DE 22/05/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 198518A/1 de 13/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO, As-
sistente de Administração, matrícula 3265803/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, quinze (15) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 10 a 24/04/2019, conforme 
Laudo Médico nº 198518A/1 de 13/05/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/04/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 437087
PORTARIA Nº 1615/2019 – DG/CCCLIN, 14 DE MAIO DE 2019

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente M.AUXILIA-
DORA A PINTO - CLINIC MEDIC - BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 15/06/2019 a 14/06/2020,da M AUXILIADORA A PINTO-CLINIC 
MEDIC - Belém CNPJ 23.348.068/0001-61, localizada na Rodovia Augusto 
Montenegro, nº 97– Bairro- Coqueiro, Belém-PA CEP 66.823.010–Belém
-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Maria A. A. Pinto, Res-
ponsabilidade Técnica Médica de Elisabeth Amador Alves Gaby e Respon-
sabilidade Técnica Psicológica de Roselena Salgueiro Ruivo.

II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 437104

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato será regido e vinculado 
pela Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520, de 2002 Lei nº 8.078, de 
1990 - Código de Defesa do Consumidor, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 5.450 de 31/05/2005, Lei 
Estadual n° 8.417/2016 e normas e princípios gerais dos contratos, pelo 
edital do Pregão Eletrônico nº 21/2018, e, nos casos omissos, observar-
se-á o disposto no Código Civil Brasileiro e demais diplomas legais perti-
nentes a matéria.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e empresa PREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO 
LTDA, CNPJ n° 05.593.369/0001-79
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de capas para colete de uso do Agente 
de Fiscalização de Trânsito, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas abaixo e contidas no Termo de Referência do P.E nº 
21/2018.
VALOR: R$ 255.780,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil setecentos e 
oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6 Segurança Pública
125 Normatização e Fiscalização
1425 Segurança Pública
8275 Sinalização de Trânsito

449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Ínicio: Término:
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 436828
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019

NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 021/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto nº877 
e 878/2008, Decreto Estadual nº 1887/2017e Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e V S DELGADO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
12.665.218/0001-44.
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente – LOTE 1 da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 007/2018-SEAD/PA, em conformidade com as es-
pecifi cações, qualidades e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência elaborado pelo DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal para a execução dos serviços contratados impor-
ta na quantia de R$-1.473, 97 (Mil reais, quatrocentos e setenta e três 
reais e noventa e sete centavos). O valor total do referido contrato é de 
R$-17.687,60 (Dezessete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública 122 – Administração 
Geral 125 – Normatização e Fiscalização 1425 – Segurança Pública 1297 
– Manutenção da Gestão 8271 – Fiscalização de Trânsito 8338 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas 0661 – Recursos Próprios – Superávit 
0261 – Recursos Próprios
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 436760

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 091/2018
NÚMERO DO TERMO: 1º
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ÉRIX TÊXTIL E EQUIPA-
MENTOS EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.044.223/0001-01


